

Cena numeru 20 gr.

Miesięcznie zł. 4/50

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 588  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Tagiennik w Krakowie 1 złoty  
Zagranicą 8 złotych  
Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.870

## Walka polsko-angielska o węgiel

Od wieńkiego strajku w angielskim przemyśle węglowym od maja do listopada 1926 r. Polska stała się konkurentką Anglii na europejskim rynku węglowym. Czas strajku był dla polskiego przemysłu węglowego wyjątkową koniunkturą. Wtedy polski węgiel zdobył rynki skandynawskie, dotarł do Holandii i Włoch, wypełnił luki w Austrii i na Węgrzech. Nasi przemysłowcy węglowi skorzystali też ofiarnie z tej wyjątkowej koniunktury, co było zdarzeniem o tyle szczęśliwym, że stało się to po utracie rynku niemieckiego, na skutek wybuchu w czerwcu 1925 wojny celnej.

Przemysł węglowy angielski i po strajku nie potrafił w zupełności przyjąć do poprzedniego poziomu. Mimo że strajk zakończył się zwycięstwem właścicieli kopalni, gdyż robotnicy musieli zgodzić się na przedłużenie czasu pracy i na zmniejszenie zarobków. Kopalnie pracowały z deficytem. Było to następstwem nieracjonalnej gospodarki, gdyż w Anglii przeważa typ kopalni małych, o przestarzałych urządzeniach, a właściciele ich należą do najbardziej pod względem rozmachu inwestycyjnego zaocznych przemysłowców. Jak zła była i jest ta gospodarka, widać stad, że jeszcze w 1922 r. królewską komisją węglowa uznano, iż jedynym wyjściem z tej nieszcześliwej sytuacji jest albo uspołecznienie kopalń albo — wobec oporu burżuazji przeciw temu radykalnemu środkowi — zamknięcie małych kopalni.

Obcenie położenie w przemyśle węglowym angielskim doszło do najgorszych rozmiarów. Jest to, o prawda, część ogólnego przesłania gospodarczego w Anglii, którego znamię jest zwiększenie się liczby bezrobotnych i katastrofalny spadek eksportu. W naszym przemyśle węglowym na ogólną liczbę około miliona górników jest 300 tysięcy bezrobotnych, z czego większa część nie ma żadnych widoków otrzymania kiedykolwiek pracy w swym zawodzie. Nic dziwnego, że przemysłowcy i rząd zabrali się ostatnio energicznie do wyznalezienia środków zaradczych, które idą w dwóch kierunkach: do odzyskiwania utraconych rynków zbytu i do zaskłków rządowych dla górnictwa węglowego.

Pierwszy środek interesuje szczególnie Polskę, gdyż odzyskanie przez Anglię rynków zbytu oznacza utratę ich przez Polskę. Już dotychczas Anglija potrafiła skutecznie wyprzeć Polskę z południowej Europy, obecnie zaś zabrali się do konkurencji w krajach skandynawskich.

Polski eksport węglowy odbywa się, o czym niejednokrotnie pisaliśmy, kosztem rynku wewnętrznego. Dla eksportu taryfy kolejowe są niskie, nawet poniżej własnych kosztów kolei; natomiast rząd często, prawie co kwartał, gózi się na podwyżkę cen węgla na rynku wewnętrznym, aby zmniejszyć cenę węgla eksportowanego. Doszło do tego, że podczas gdy tona węgla na rynku wewnętrznym kosztuje dwadzieścia kilka zł., to za węgiel eksportowy bierze się 11 zł. Jest to, jak Anglija mówi, nielegalna konkurencja (dumping), a rząd angielski wchodzi obecnie na tę samą drogę, co rząd polski, t. j. na dawanie przemysłowcom węglowym subsydiów.

Ma to się stać w formie obniżenia frachtów kolejowych i okrętowych dla eksportowanego węgla i w formie obniżenia ciężarów podatkowych. Rząd angielski, który jeszcze w 1926 r. odrzucił projekt komisji Samuela udzielenia przemysłowi węglowemu subsydiów, dziś zgodził się na to, może być, ze względu na zbliżającą się wybory.

Nie nega wątpliwości, że te zarządzenia wzmacniają zdolność konkurencyjną węgla angielskiego, a temsamem polskiemu eksportowi grozi niebezpieczeństwo. Chodzi o takie niebezpieczeństwo w dwóch kierunkach: 1) przez zmniejszenie eksportu kopalnie będą zmuszone zmniejszyć wydobycie węgla, co równa się zmniejszeniu ilości pracujących — w konsekwencji wzrost bezrobocia w górnictwie. — 2) przez zmniejszenie eksportu węgla pogorszy się i bez tego nieświeży nasz bilans handlowy.

## Nowe spotkanie polsko-litewskie

Odpowiedź na propozycje p. Woldemarasa

„Epoka” dowiaduje się, że w najbliższym czasie zostanie wystawiona przez rząd polski odpowiedź na propozycje Woldemarasa wznowienia rokowań plenium komisji polsko-litewskiej między 15 a 20 sierpnia w Królewcu. Ażkołwiek sze-

gólny odpowiedź polskiej nie są jeszcze znane, podać możemy, iż rząd nasz godzi się w zasadzie na ponowne spotkanie plenium komisji polsko-litewskiej.

— o o o —

## Rząd polski domaga się kolonii?

„Narodni Listy” donoszą, jakoby rząd polski zwrócił się do rządu francuskiego z prośbą, aby ten pomógł Polsce do uzyskania jednej z kolonii niemieckich. Francja podobno zamierza te sprawy poruszyć na jesiennej zgromadzeniu Ligi narodów. Wedle planu francuskiego mieliby Polska miałaby uzyskać mandat nad pewnymi koloniami, lecz i limit sprzyńczeniowy Francji: Czechosłowacja, Rumunia i Jugosławia.

„Slovensky Vychod” obszernie pisze o rozstrzeżeniu praw polskich do niemieckich kolonii i równocześnie zaznacza, że dla Polski najbardziej odpowiednim byłaby Kamerun. W dalszym ciągu zaznacza, że pomiędzy Polską i Francją mogłoby na tem terytorium powstać pewnego rodzaju kondominium (współwładanie) samoderżawie, a to w ten sposób, że Polska dalaaby „amaterjal ludzki”, którego brak silnie odczuwa Francja.

## Przekazywanie obrazów na odległość

Radiofotografia i radiotelegrafia stały się dziś już powszechną własnością wszystkich ludzi cywilizowanego świata. Z chwilą urzeczywistnienia i wcielenia w czyn idei radia przynajmniej dla jednego z zmysłów — zmysłu słuchu — została przesłana, odwieczny wróg bratania się ludzi między sobą, pokonana. Ale drugi zmysł w pierwszym rzędzie zmysł — wzrok — czeka teraz na swą kole.

Idea widzenia na odległość, przenoszenia żywych scen, dziejących się gdzieś daleko, do innych wszystkich ludzi — tak, jak to się w głosie dzieje w radju. — Idea telewizyjna czeka na ostateczne swe udołonalenie. Lecz w tej chwili, jakkolwiek w zasadzie problem telewizyjny jest już technicznie rozwiązany, to jednak praktycznie musimy się liczyć jeszcze z koniecznością daleko idących ulepszeń, których realizacja trwać będzie zapewne jeszcze dość długi okres czasu, aż na koniec sprawa widzenia na odległość stanie się czemś tak prostym i już nieomal niebudzącym podziwu, jak radio.

Tymczasem jednak udało się praktycznie zrealizować pierwszy ogromny krok ku telewizji, a mianowicie — możność subiektu i dokonałego przeniesienia, porządkowych obrazów strasjonalnych, fotograficznych, sen wzrokowych, drukią tak elektromagnetycznych na odległość tak wielką jaka ponać może radio, a więc praktycznie bez granic. Pośród różnych metod tego proceduru przenu-

szczenia obrazów, czyli metod telegrafii, metoda angielskiego uczonego O. Fultona wybiła się dzięki swej doskonałości i prostocie na pierwszy plan. Aparaty nadawcze i odbiorcze takie są jedynie dodatkowem przystawkami do stacji radiowej czy odbornika i pozwalają przejmować i przesyłać z doskonałą sprawnością fotografie czy rysunki przy pomocy stacji radiowych.

Oleciec już Kopenhaga, a od września Wiedeń, Praga, Zagrzeb i Paryż zaczyna regularnie w swych programach radiowych nadawać obrazy.

W Krakowie wawizuje się, będące w tej chwili w stadium ostatecznych etapów realizacji, Polskie Towarzystwo Fotograficzne, które już dziś w swem ręku posiada licencję na wprowadzenie telegrafii systemem Fultona czyli telegrafii w całej Polsce.

Sprawa telegrafii ma niezwykle znaczenie dla władz wolskowych i cywilnych; w wysoki mierze korzystają z niej dzieje dziennikarstwo; toż też komitet organizacyjny jest przekonany o możliwości zrealizowania swych zamiarów już w najbliższych tygodniach. Do Towarzystwa przystępuje przedewszystkiem z udziałem prasy, która jest żywo dla sprawy zainteresowana. Kierownik techniczny Towarzystwa prof. dr. W. Wilkosz ma nadzieję w krótkim czasie uzyskać możność urządzenia pokazów publicznych działania telegrafii, aby zająmając jaknajszersze warstwy z istota telegrafii.













